

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 03/2024

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. A necessidade da aquisição de utensílios de copa, cozinha, materiais de acondicionamento, embalagem e descartáveis, está relacionada com a necessidade em suprir e manter um estoque eficiente para confecção e armazenamento de alimentos, atendendo as demandas de acordo com o Documento de Demanda de Formalização – DFD, das Secretarias Municipais de Administração, Educação, meio Ambiente, Saúde, Assistência Social, trabalho e Emprego, buscando a seleção da proposta mais vantajosa para Administração Municipal, com observância dos princípios da Lei nº 14.133/2021.

1.2. Os variados tipos de materiais como abridor de garrafa, saco plástico, avental, bandeja, copos e talheres, entre outros materiais que também compõem o processo de aquisição ora pleiteado.

1.3. Os variados materiais solicitados, são destinados ao auxílio à confecção e armazenamento de alimentos como alimentação escolar, refeições, lanches e coffee breaks, que são ofertados e distribuídos em Hospitais, Upas, escolas, reuniões, palestras, centros de atendimento, treinamentos e diariamente nos departamentos internos das secretarias demandantes, em atendimentos a alunos, pacientes, acompanhantes e servidores.

1.4. Os produtos podem ser considerados insumos estratégicos de suporte as ações acima mencionadas, visto que são empregados em diversas atividades, e a falta dos mesmo pode ocasionar interrupções no atendimento ao público em geral, comprometendo a execução dos serviços e políticas públicas relacionadas à esta solicitação, tornando assim a aquisição destes produtos indispensável para a manutenção dos estoques dos itens que são utilizados pelas secretarias demandantes na execução dos atendimentos por elas ofertados.

1.5. Portanto, estas secretarias necessitam ter sempre uma contratação vigente para o fornecimento contínuo dos materiais, o que privilegia a gestão do estoque e do armazenamento dos itens conforme a disponibilidade de espaço físico do setor, como também a demanda dos insumos.

1.6. Visto que a demanda dos materiais solicitados, são para um período de 12 (doze) e 24 (vinte e quatro) meses e que já estamos no início do ano corrente é que se faz necessário o processo de aquisição.

1.7. Os impactos negativos, causados a comunidade com a interrupção nos serviços e atendimentos acima citados podem ser de natureza física, social e econômica, como perda de produtividade e tempo, aumento de custos adicionais, gerando prejuízo financeiro, riscos à saúde e segurança. Esses impactos podem afetar a coesão social, saúde, qualidade de vida e o bem-estar da população, é importante ressaltar que os impactos causados a comunidade podem variar de acordo com a natureza e a gravidade do problema, bem como a vulnerabilidade da comunidade.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1.8. Essa Administração pretende oferecer, sustentabilidade e responsabilidade social, redução de custos e otimização de recursos, promoção da saúde e bem estar da população, atendimento à família, bem estar e cuidado com a alimentação. E para tanto anualmente realiza processos licitatórios para aquisição dos materiais que ora se faz necessária.

2. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

2.1. A quantidade a ser contratada objetiva o atendimento da demanda do objeto solicitado, pelos períodos de 01(um) e 02 (dois) anos.

2.2. A quantidade a ser adquirida foi definida com base na demanda apontada pelas secretarias demandantes, acompanhada dos documentos que lhe dão suporte, também foi considerada a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala considerando análise média de consumo anual dos 12 (doze) últimos meses. A partir disso, foi projetado um quantitativo para consumo durante a vigência da contratação, acrescido de margem de segurança. O quantitativo consta expressamente no documento de formalização de demanda. Conforme inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

LEVANTAMENTO QUANTITATIVO			
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA, COZINHA, MATERIAIS DE ACONDICIONAMENTO, EMBALAGEM E DESCARTÁVEIS.			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.
3.3.90.30.19.00 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM			
1	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TRAVA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 23CM, LARGURA 14CM, ALTURA 4CM. CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM 14 DIVISÓRIAS INTERNAS.	UNIDADE	30
2	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TRAVA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 26CM, LARGURA 17CM, ALTURA 8CM. CAPACIDADE PARA 20 LITROS.	UNIDADE	30
3	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TRAVA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 43CM, LARGURA 32CM, ALTURA 27CM. CAPACIDADE PARA 28 LITROS.	UNIDADE	30
4	CAIXA PLÁSTICA VAZADA, CAPACIDADE PARA 46 LITROS.	UNIDADE	100
5	CAIXA TÉRMICA COOLLER 30 LITROS	UNIDADE	10
6	CAIXA TÉRMICA ISOPOR 200LITROS C/ DRENO	UNIDADE	20
7	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL ISOPOR, COM DRENO LATERAL E TAMPA COM ENCAIXAVEL LIMITAR ABERTURA. CAPACIDADE 100 LITROS.	UNIDADE	37
8	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL ISOPOR, COM DRENO LATERAL E TAMPA COM ENCAIXAVEL LIMITAR ABERTURA. CAPACIDADE 120 LITROS.	UNIDADE	40
9	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL ISOPOR, COM TAMPA, COR BRANCO. CAPACIDADE 12 LITROS.	UNIDADE	36

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO, COM ALÇA E TAMPA, COR BRANCO. CAPACIDADE 15 LITROS.	UNIDADE	60
11	EMBALAGEM TIPO MARMITEX, Nº 9, EM ALUMÍNIO, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COM TAMPA, REDONDA, CAPACIDADE MÍNIMA 1120 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2.515
12	MARMITEX ISOPOR, COM 3 DIVISÓRIAS, COM TAMPA. 900 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA COM 100 UNIDADES	600
13	PAPEL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM.	ROLO	500
14	PAPEL FILME - MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 29, APRESENTAÇÃO DOMESTICA	ROLO	1.253
15	SACO PLÁSTICO PARA GELADINHO/ SACOLÉ, CAPACIDADE 5,5 cm X 22cm. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	200
16	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 1/2KG, PARA COPA E COZINHA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	4.050
17	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 1/4KG, PARA COPA E COZINHA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	300
18	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 30KG, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS.	UNIDADE	11.100
19	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 3KG, ESPESSURA 0,04 MM, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA 30CM, LARGURA 40CM, BOBINA PICOTADA. BOBINA COM 500 UNIDADES.	BOBINA	200
20	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 5KG, PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, ALTURA 45CM, LARGURA 35CM, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	5.400
21	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 1KG. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	550
22	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 2KG. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	2.060
23	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, PARA CHOPP, MEDINDO 6X23CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE COM 100 UNIDADES	1.000
24	SACOLA PLÁSTICA PARA LANCHE, FABRICADO EM PLÁSTICO MONOLÚCIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19 X 14CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	65
25	SACOLA PLÁSTICA, RESISTENTE, MEDINDO 40 X 50CM, COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	400
3.3.90.30.22.00 MATERIAL DE COPA E COZINHA			
26	ABRIDOR, TIPO MANUAL, MATERIAL AÇO INOXIDAVÉL, USO GARRAFA/LATA DE ALIMENTOS.	UNIDADE	132
27	AMASSADOR DE ALIMENTO, EM ALUMÍNIO, TIPO MANUAL, APLICAÇÃO ALHO.	UNIDADE	166
28	AVENTAL DE COZINHA, MATERIAL 100% POLYESTER, TECIDO E MICRO FIBRA, MEDINDO (A X L X C) 1 X 60 X 90CM. COR BRANCO.	UNIDADE	169
29	AVENTAL EM NAPA COM FORRO, MEDINDO (A X L X C) 1 X 60 X 90CM. COR BRANCO	UNIDADE	1.000
30	BANDEJA GRANDE INOX 50 X 40	UNIDADE	10
31	BANDEJA CAFÉ INOX RETANGULAR RASA - TAMANHO MEDIO. DIMENSÕES - COMPRIMENTO: 36 CM, LARGURA: 26 CM E ALTURA: 2CM.	UNIDADE	2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

32	BANDEJA CAFÉ INOX RETANGULAR RASA - TAMANHO GRANDE. DIMENSÕES - COMPRIMENTO: 53 CM, LARGURA: 33 CM E ALTURA: 2CM.	UNIDADE	2
33	BANDEJA PARA SERVIR EM AÇO INOX LISA, COM BORDAS (ALÇAS) DETALHADAS, MEDINDO NO MÍNIMO 43 X 33 CM	UNIDADE	2
34	CAÇAROLA COM ALÇA, Nº 24, MATERIAL ALUMÍNIO, ESPESSURA MÍNIMA 4MM, MEDINDO 24 DE DIÂMETRO, 11CM DE ALTURA, COM TAMPA EM ALUMÍNIO. CAPACIDADE MÍNIMA 4,9 LITROS.	UNIDADE	206
35	CAÇAROLA COM ALÇA, Nº 30, MATERIAL ALUMÍNIO, LINHA HOTEL, ESPESSURA MÍNIMA 3MM, COM TAMPA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO 30CM E ALTURA 14CM. CAPACIDADE MÍNIMA 9,5 LITROS.	UNIDADE	204
36	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 20 LITROS.	UNIDADE	20
37	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 30 LITROS.	UNIDADE	20
38	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 40 LITROS.	UNIDADE	20
39	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 50 LITROS.	UNIDADE	20
40	CAIXA DE FÓSFORO LONGO, MEDINDO 5CM. CAIXA COM 200 UNIDADES.	CAIXA COM 200 UNIDADES	300
41	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 40 LITROS.	UNIDADE	20
42	CALDEIRÃO, MATERIAL ALUMINIO, TAMANHO MÉDIO, ALTURA 30 A 34CM, ESPESSURA 2 A 4MM, COM TAMPA E ALÇAS REFORÇADAS. CAPACIDADE 27 A 32 LITROS.	UNIDADE	228
43	CANECA PLÁSTICO INFANTIL AZUL 300ML	UNIDADE	400
44	CANUDINHO PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000
45	COADOR, PARA CAFÉ, EM TECIDO 100% ALGODÃO, DIMENSÕES (DIÂMETRO X PROFUNDIDADE) 20 X 30CM, CABO EM MADEIRA 16CM DE COMPRIMENTO, COM VARIAÇÃO DE +/- 1CM. COR BRANCO.	UNIDADE	1.292
46	COLHER DE MESA SOPA, EM INOX, COM CABO EM POLIPROPILENO.	UNIDADE	15.907
47	COLHER DE PAU, COMPRIMENTO 35CM, Nº 6.	UNIDADE	40
48	COLHER DESCARTÁVEL 16CM, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	10.915
49	COLHER ESCUMADEIRA, Nº 14, LINHA HOTEL, PARA PREPARAR E SERVIR ALIMENTOS, EM INOX, COM 14CM DE DIÂMETRO, CABO FORJADO COM 41CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	29
50	COLHER PLÁSTICO INFANTIL AZUL	UNIDADE	400
51	COLHER, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO GRANDE, TIPO ARROZ, COM NO MÍNIMO 25CM DE DIÂMETRO, E 10CM PARTE CÔNCAVA.	UNIDADE	546
52	CONCHA PARA COZINHA, TIPO FEIJÃO, APROXIMADOS 100ML.	UNIDADE	202
53	CONCHA, Nº 14, LINHA HOTEL, EM ALUMÍNIO REFORÇADO, COM 14CM DE DIÂMETRO, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 52CM, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 800ML.	UNIDADE	39
54	CONJUNTO PARA CHÁ E CAFÉ DE INÓX COM MÍNIMO: 01 AÇUCAREIRO; 01 BANDEJA; 02 BULES; 01 MANTEGUEIRA; 01 COLHER EM AÇO INOX FORMA.	UNIDADE	1

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

55	CONJUNTO PORTA CONDIMENTOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, NÃO TÓXICO, LIVRE DE BPA E BPDE, COM SUPORTE TIPO BANDEJA, TAMPA COM DOIS DOSADORES DIFERENTES, PODE SER USADO EM BANCADA OU FIXADO NA PAREDE, DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X C) 9,5 X 37 X 7,5CM, COR PRETO OU BRANCO, CONJUNTO COM 6 POTES. CAPACIDADE MÍNIMA DE CADA POTE 100ML.	CONJUNTO	24
56	CONJUNTO PORTA MANTIMENTOS, EM POLIETILENO, COM 5 UNIDADES. TAMANHO MÍNIMO: 1 POTE DE 6L, 1 POTE DE 3,3L, 1 POTE DE 2L, 1 POTE DE 1L, E 1 POTE DE 500ML.	CONJUNTO	238
57	COPO DE VIDRO, DIÂMETRO BOCA 65MM, ALTURA 161MM, COR TRANSPARENTE, APRESENTAÇÃO SUPERFÍCIE LISA E PAREDE GROSSA. CAPACIDADE DE 300ML.	UNIDADE	432
58	COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 180ML.	PACOTE	28.651
59	COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 300ML.	PACOTE	18.328
60	COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 50ML.	PACOTE	5.451
61	COPO/POTE DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COM TAMPA COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 100ML.	PACOTE	1.500
62	PRATO CUMBUCA DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO APROXIMADO 12CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	6.000
63	PRATO CUMBUCA DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO APROXIMADO 15CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	6.000
64	ESCORREDOR DE LOUÇAS PARA PIA - CALHA ÚMIDA COM PORTA ESPONJA - PRODUTO UTILIZADO PARA SUPORTE DE LOUÇAS, COPOS, TALHERES E UTENSÍLIOS DE COZINHA APÓS A LAVAÇÃO E ENXÁGUE. CONTÉM: 01 MÓDULO. DIMENSÕES - ALTURA: 12 CM, LARGURA: 35 CM, COMPRIMENTO: 30 CM.	UNIDADE	2
65	ESCORREDOR DE MACARRÃO 24 CM EM INOX	UNIDADE	50
66	ESCOVA PARA LAVAGEM DE GARRAFAS, COM CERDAS EM NYLON, CABO EM ARAME GALVANIZADO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 35CM.	UNIDADE	50
67	ESPETO EM MADEIRA PARA CHURRASCO, 30cm, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE COM 50 UNIDADES	1.052
68	FACA DE MESA SOBREMESA, EM INOX, COM CABO EM POLIPROPILENO. NA COR PRETA	UNIDADE	100
69	FACA DE MESA, DE SERRA EM AÇO INOX, COM COMPRIMENTO ENTRE 18CM A 20CM.	UNIDADE	30
70	FACA DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO NÃO TÓXICO, COR BRANCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	887
71	FACA PARA COZINHA, EM INOX, TAMANHO Nº 10, CABO EM PVC.	UNIDADE	210
72	FÓSFORO MAÇO C/ 10 CAIXAS X 40 PALITOS	MAÇO	2.500
73	FRIGIDEIRA COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, DIÂMETRO 20 CM, CABO EM BAQUELITE	UNIDADE	2
74	FRIGIDEIRA, MATERIAL ALUMÍNIO, DIÂMETRO 32CM, CABO EM BAQUELITE.	UNIDADE	40
75	GARFO DE COZINHA GRANDE INOX, TIPO CHURRASCO.	UNIDADE	150

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

76	GARFO DE MESA, EM INOX, COM CABO DE POLIPROPILENO, POSSUI PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, INIBINDO O CRESCIMENTO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. COR VERDE.	UNIDADE	762
77	GARFO DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO NÃO TÓXICO. COR BRANCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	1.097
78	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO, TAPA ROSQUEÁVEL, FORMATO CILINDRICO. CAPACIDADE 1 LITRO.	UNIDADE	92
79	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, PARA CAFÉ, ACIONAMENTO POR SISTEMA DE PRESSÃO, COR AZUL. CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	109
80	GARRAFA, TRANSPARENTE, COM TAMPA ROSQUEAVEL, PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA. CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	20
81	ISQUEIRO GRANDE – DESCRIÇÃO: ACENDEDOR TIPO MECÂNICO (ISQUEIRO); COM CORPO PLÁSTICO, PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS. TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA.	UNIDADE	200
82	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, MODELO COM TAMPA GRADUADA, ALTURA 22CM, DIÂMETRO 13CM. CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	214
83	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, MODELO COM TAMPA GRADUADA. CAPACIDADE 5 LITROS.	UNIDADE	20
84	KIT ESPALHADOR + QUEIMADOR, PARA FOGÃO 4 BOCAS.	KIT	50
85	KIT REGULADOR DE GÁS.	KIT	52
86	LEITEIRA, MATERIAL ALUMÍNIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, CABO EM MADEIRA. CAPACIDADE 3 LITROS.	UNIDADE	350
87	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 10 LITROS.	UNIDADE	100
88	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 15 LITROS.	UNIDADE	150
89	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 20 LITROS.	UNIDADE	170
90	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 4,5 LITROS.	UNIDADE	10
91	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 7 LITROS.	UNIDADE	40
92	PANELA DO TIPO CAÇAROLA, MATERIAL ALUMÍNIO, COM ORLA E 2 ALÇAS, DIÂMETRO BOCA 60CM, ALTURA 40CM. CAPACIDADE 100 LITROS.	UNIDADE	5
93	PANO DE PRATO EM ALGODÃO	UNIDADE	12
94	PAPEIRO EM ÁGATA - TAMANHO 16, NA COR AZUL, PRODUTO EM AÇO REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE, COM DUPLA CAMADA DE ESMALTE DE ALTA RETENÇÃO DE CALOR, E DURABILIDADE, SENDO CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO.	UNIDADE	54
95	PAPEL FILME 45CM X 300M.	BOBINA	500
96	PEGADOR EM INOX, PARA MASSA OU SALADA, COM APROXIMADAMENTE 28CM, LÂMINA 2CM.	UNIDADE	178
97	PENEIRA TELA PLÁSTICO 25CM	UNIDADE	50
98	PORTA TALHERES EM PLASTICO COM GAVETA E TAMPA.	UNIDADE	2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

99	POTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CAPACIDADE PARA 2 LITROS	UNIDADE	3
100	POTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CAPACIDADE PARA 3 LITROS	UNIDADE	3
101	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE NÃO TÓXICO, COM TAMPA COM FURO QUE PERMITA SERVIR FARINHA DE MANDIOCA, NÃO TRANSFERE ODOR AOS ALIMENTOS, MEDIDAS APROXIMADAS (C X L X A) 12 X 11 X 1 CM. CAPACIDADE MÍNIMA 700ML.	UNIDADE	264
102	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA, PARA PEÇAS CIRURGICAS. CAPACIDADE 3 LITROS.	UNIDADE	162
103	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA, PARA PEÇAS CIRURGICAS. CAPACIDADE 5 LITROS.	UNIDADE	152
104	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA, PARA PEÇAS CIRURGICAS. CAPACIDADE 500ML.	UNIDADE	307
105	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA. CAPACIDADE 8 LITROS.	UNIDADE	106
106	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CILÍNDRICO, DIÂMETRO 10CM, COM TAMPA ROSQUEÁVEL. CAPACIDADE 1 LITRO.	UNIDADE	226
107	PRATO CUMBUCA DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO SUPERIOR 18CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	1.750
108	PRATO DE VIDRO, PARA REFEIÇÃO, TIPO FUNDO, MEDINDO 34 X 25 X 16CM.	UNIDADE	486
109	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO APROXIMADO 15CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	200
110	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO APROXIMADO 18CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	200
111	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO SUPERIOR 18CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	1.770
112	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO SUPERIOR 19CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	120
113	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO 15CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	1.259
114	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO 21CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	2.125
115	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO 27CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	120
116	PRATO PLÁSTICO AZUL	UNIDADE	400
117	RALADOR DE LEGUMES, 4 FACES, EM AÇO INOX.	UNIDADE	10
118	RALADOR DE VEGETAIS, LÂMINA FABRICADA EM AÇO INOX, COM QUATRO DIFERENTES OPÇÕES DE CORTE, QUATRO FACES, ALÇA EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA. DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A), 230 X 105 X 80MM	UNIDADE	116
119	SALEIRO PLÁSTICO (APROXIMADA 1KG)	UNIDADE	150
120	SALEIRO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 500G.	UNIDADE	33
121	TÁBUA DE CORTE CORES: VERMELHO, VERDE, BRANCO, 20X30CM	UNIDADE	200
122	TÁBUA PARA CORTE, USO DOMÉSTICO, EM POLIETILENO, COM APROXIMADAMENTE (L X C) 30 X 50CM, 1,5CM DE ESPESSURA, COR VERDE.	UNIDADE	216

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

123	TACHO, MATERIAL ALUMÍNIO, COM ORLA E 2 ALÇAS, DIÂMETRO BOCA 30CM, ALTURA 12CM. CAPACIDADE 16 LITROS.	UNIDADE	175
124	TAMPA PARA COPO, DESCARTÁVEL, PARA COPO DE 180ML, MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	910
125	TAMPA PARA COPO, DESCARTÁVEL, PARA COPO DE 300ML, MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE COM 50 UNIDADES	6.500
126	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PCT. COM 1.000 UNID.	PACOTE	2.000
127	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT, BRANCA, PCT C/ 100 UND.	PACOTE	3.000
128	TOUCA SANFONADA TNT DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO DUPLO, FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100
129	XÍCARA, TIPO CHÁ, COR BRANCA, MATERIAL VIDRO, ACOMPANHA PIRES. CAPACIDADE 200ML.	UNIDADE	464

3. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

3.1. Para fins de estimativa do custo da contratação foi utilizada a apuração de média aritmética/ de todos os preços, efetuada após pesquisa de preços promovida nos moldes do § 1º do art. 23 da Lei 14.133/2021:

- (x) composição de custos unitários menores ou iguais à média do item correspondente nos sistemas oficiais de governo;
- (x) contratações similares feitas pela Administração Pública;
- () pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores;
- () pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas.
- () dados de pesquisa publicada em mídia especializada ou de tabela de referência;

3.2. O valor estimado dos itens consta na tabela abaixo.

LEVANTAMENTO ORÇAMENTÁRIO					
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COPA, COZINHA, MATERIAIS DE ACONDICIONAMENTO, EMBALAGEM E DESCARTÁVEIS.					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	QUANT.	MÉDIA/ UNIT R\$	MÉDIA/ TOTAL R\$
3.3.90.30.19.00 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM					
1	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TRAVA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 23CM, LARGURA 14CM, ALTURA 4CM. CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM 14 DIVISÓRIAS INTERNAS.	UNIDADE	30	R\$ 46,90	R\$ 1.407,00
2	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TRAVA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 26CM, LARGURA 17CM, ALTURA 8CM. CAPACIDADE PARA 20 LITROS.	UNIDADE	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, COM TRAVA PLÁSTICA, COMPRIMENTO 43CM, LARGURA 32CM, ALTURA 27CM. CAPACIDADE PARA 28 LITROS.	UNIDADE	30	R\$ 51,48	R\$ 1.544,40
4	CAIXA PLÁSTICA VAZADA, CAPACIDADE PARA 46 LITROS.	UNIDADE	100	R\$ 30,21	R\$ 3.021,00
5	CAIXA TERMICA COOLER 30 LITROS	UNIDADE	10	R\$ 64,90	R\$ 649,00
6	CAIXA TERMICA ISOPOR 200LITROS C/ DRENO	UNIDADE	20	R\$ 201,53	R\$ 4.030,60
7	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL ISOPOR, COM DRENO LATERAL E TAMPA COM ENCAIXAVEL LIMITAR ABERTURA. CAPACIDADE 100 LITROS.	UNIDADE	37	R\$ 102,18	R\$ 3.780,62
8	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL ISOPOR, COM DRENO LATERAL E TAMPA COM ENCAIXAVEL LIMITAR ABERTURA. CAPACIDADE 120 LITROS.	UNIDADE	40	R\$ 148,40	R\$ 5.936,00
9	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL ISOPOR, COM TAMPA, COR BRANCO. CAPACIDADE 12 LITROS.	UNIDADE	36	R\$ 46,53	R\$ 1.675,08
10	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO, COM ALÇA E TAMPA, COR BRANCO. CAPACIDADE 15 LITROS.	UNIDADE	60	R\$ 68,20	R\$ 4.092,00
11	EMBALAGEM TIPO MARMITEX, Nº 9, EM ALUMINIO, PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, COM TAMPA, REDONDA, CAPACIDADE MÍNIMA 1120 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2.515	R\$ 51,22	R\$ 128.808,24
12	MARMITEX ISOPOR, COM 3 DIVISÁORIAS, COM TAMPA. 900 ML. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA COM 100 UNIDADES	600	R\$ 129,90	R\$ 77.940,00
13	PAPEL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM.	ROLO	500	R\$ 7,40	R\$ 3.701,50
14	PAPEL FILME - MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 29, APRESENTAÇÃO DOMESTICA	ROLO	1.253	R\$ 7,47	R\$ 9.358,66
15	SACO PLÁSTICO PARA GELADINHO/ SACOLÉ, CAPACIDADE 5,5 cm X 22cm. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	200	R\$ 3,19	R\$ 638,00
16	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 1/2KG, PARA COPA E COZINHA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	4.050	R\$ 32,89	R\$ 133.204,50
17	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 1/4KG, PARA COPA E COZINHA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	300	R\$ 7,25	R\$ 2.175,00
18	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 30KG, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS.	UNIDADE	11.100	R\$ 1,19	R\$ 13.186,80
19	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 3KG, ESPESSURA 0,04 MM, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, MEDIDAS APROXIMADAS ALTURA 30CM, LARGURA 40CM, BOBINA PICOTADA. BOBINA COM 500 UNIDADES.	BOBINA	200	R\$ 48,76	R\$ 9.752,60
20	SACO PLÁSTICO, CAPACIDADE 5KG, PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, ALTURA 45CM, LARGURA 35CM, COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	5.400	R\$ 46,23	R\$ 249.658,20
21	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 1KG. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	550	R\$ 30,09	R\$ 16.546,75
22	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 2KG. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	2.060	R\$ 39,83	R\$ 82.051,86
23	SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, PARA CHOPP, MEDINDO 6X23CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE COM 100 UNIDADES	1.000	R\$ 6,78	R\$ 6.780,00

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

24	SACOLA PLÁSTICA PARA LANCHE, FABRICADO EM PLÁSTICO MONOLÚCIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19 X 14CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	65	R\$ 3,17	R\$ 205,92
25	SACOLA PLÁSTICA, RESISTENTE, MEDINDO 40 X 50CM, COR BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 26,50	R\$ 10.599,60
3.3.90.30.22.00 MATERIAL DE COPA E COZINHA					
26	ABRIDOR, TIPO MANUAL, MATERIAL AÇO INOXIDAVÉL, USO GARRAFA/LATA DE ALIMENTOS.	UNIDADE	132	R\$ 10,58	R\$ 1.396,82
27	AMASSADOR DE ALIMENTO, EM ALUMÍNIO, TIPO MANUAL, APLICAÇÃO ALHO.	UNIDADE	166	R\$ 42,49	R\$ 7.053,84
28	AVENTAL DE COZINHA, MATERIAL 100% POLYESTER, TECIDO E MICRO FIBRA, MEDINDO (A X L X C) 1 X 60 X 90CM. COR BRANCO.	UNIDADE	169	R\$ 36,59	R\$ 6.183,03
29	AVENTAL EM NAPA COM FORRO, MEDINDO (A X L X C) 1 X 60 X 90CM. COR BRANCO	UNIDADE	1.000	R\$ 31,20	R\$ 31.200,00
30	BANDEJA GRANDE INOX 50 X 40	UNIDADE	10	R\$ 126,00	R\$ 1.260,00
31	BANDEJA CAFÉ INOX RETANGULAR RASA - TAMANHO MEDIO. DIMENSÕES - COMPRIMENTO: 36 CM, LARGURA: 26 CM E ALTURA: 2CM.	UNIDADE	2	R\$ 27,90	R\$ 55,80
32	BANDEJA CAFÉ INOX RETANGULAR RASA - TAMANHO GRANDE. DIMENSÕES - COMPRIMENTO: 53 CM, LARGURA: 33 CM E ALTURA: 2CM.	UNIDADE	2	R\$ 104,00	R\$ 208,00
33	BANDEJA PARA SERVIR EM AÇO INOX LISA, COM BORDAS (ALÇAS) DETALHADAS, MEDINDO NO MÍNIMO 43 X 33 CM	UNIDADE	2	R\$ 161,80	R\$ 323,60
34	CAÇAROLA COM ALÇA, Nº 24, MATERIAL ALUMÍNIO, ESPESSURA MÍNIMA 4MM, MEDINDO 24 DE DIÂMETRO, 11CM DE ALTURA, COM TAMPA EM ALUMÍNIO. CAPACIDADE MÍNIMA 4,9 LITROS.	UNIDADE	206	R\$ 74,80	R\$ 15.408,80
35	CAÇAROLA COM ALÇA, Nº 30, MATERIAL ALUMÍNIO, LINHA HOTEL, ESPESSURA MÍNIMA 3MM, COM TAMPA EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO 30CM E ALTURA 14CM. CAPACIDADE MÍNIMA 9,5 LITROS.	UNIDADE	204	R\$ 83,41	R\$ 17.016,25
36	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 20 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 143,31	R\$ 2.866,20
37	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 30 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 218,88	R\$ 4.377,60
38	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 40 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 267,30	R\$ 5.346,00
39	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 50 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 350,53	R\$ 7.010,60
40	CAIXA DE FÓSFORO LONGO, MEDINDO 5CM. CAIXA COM 200 UNIDADES.	CAIXA COM 200 UNIDADES	300	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
41	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO 40 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 244,87	R\$ 4.897,40
42	CALDEIRÃO, MATERIAL ALUMINIO, TAMANHO MÉDIO, ALTURA 30 A 34CM, ESPESSURA 2 A 4MM, COM TAMPA E ALÇAS REFORÇADAS. CAPACIDADE 27 A 32 LITROS.	UNIDADE	228	R\$ 144,83	R\$ 33.020,33
43	CANECA PLÁSTICO INFANTIL AZUL 300ML	UNIDADE	400	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00
44	CANUDINHO PLÁSTICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1.000	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00
45	COADOR, PARA CAFÉ, EM TECIDO 100% ALGODÃO, DIMENSÕES (DIÂMETRO X PROFUNDIDADE) 20 X 30CM, CABO EM MADEIRA 16CM DE COMPRIMENTO, COM VARIAÇÃO DE +/- 1CM. COR BRANCO.	UNIDADE	1.292	R\$ 4,71	R\$ 6.082,74
46	COLHER DE MESA SOPA, EM INOX, COM CABO EM POLIPROPILENO.	UNIDADE	15.907	R\$ 7,56	R\$ 120.209,20
47	COLHER DE PAU, COMPRIMENTO 35CM, Nº 6.	UNIDADE	40	R\$ 12,56	R\$ 502,48

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

48	COLHER, DESCARTÁVEL 16CM, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	10.915	R\$ 4,28	R\$ 46.705,29
49	COLHER ESCUMADEIRA, Nº 14, LINHA HOTEL, PARA PREPARAR E SERVIR ALIMENTOS, EM INOX, COM 14CM DE DIÂMETRO, CABO FORJADO COM 41CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADE	29	R\$ 24,28	R\$ 704,03
50	COLHER PLÁSTICO INFANTIL AZUL	UNIDADE	400	R\$ 1,80	R\$ 720,00
51	COLHER, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO GRANDE, TIPO ARROZ, COM NO MÍNIMO 25CM DE DIÂMETRO, E 10CM PARTE CÔNCAVA.	UNIDADE	546	R\$ 8,55	R\$ 4.666,66
52	CONCHA PARA COZINHA, TIPO FEIJÃO, APROXIMADOS 100ML.	UNIDADE	202	R\$ 18,99	R\$ 3.835,98
53	CONCHA, Nº 14, LINHA HOTEL, EM ALUMÍNIO REFORÇADO, COM 14CM DE DIÂMETRO, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 52CM, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 800ML.	UNIDADE	39	R\$ 34,78	R\$ 1.356,50
54	CONJUNTO PARA CHÁ E CAFÉ DE INÓX COM MÍNIMO: 01 AÇUCAREIRO; 01 BANDEJA; 02 BULES; 01 MANTEGUEIRA; 01 COLHER EM AÇO INOX FORMA.	UNIDADE	1	R\$ 594,97	R\$ 594,97
55	CONJUNTO PORTA CONDIMENTOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, NÃO TÓXICO, LIVRE DE BPA E BPDE, COM SUPORTE TIPO BANDEJA, TAMPA COM DOIS DOSADORES DIFERENTES, PODE SER USADO EM BANCADA OU FIXADO NA PAREDE, DIMENSÕES APROXIMADAS (A X L X C) 9,5 X 37 X 7,5CM, COR PRETO OU BRANCO, CONJUNTO COM 6 POTES. CAPACIDADE MÍNIMA DE CADA POTE 100ML.	CONJUNTO	24	R\$ 25,72	R\$ 617,23
56	CONJUNTO PORTA MANTIMENTOS, EM POLIETILENO, COM 5 UNIDADES. TAMANHO MÍNIMO: 1 POTE DE 6L, 1 POTE DE 3,3L, 1 POTE DE 2L, 1 POTE DE 1L, E 1 POTE DE 500ML.	CONJUNTO	238	R\$ 43,16	R\$ 10.273,03
57	COPO DE VIDRO, DIÂMETRO BOCA 65MM, ALTURA 161MM, COR TRANSPARENTE, APRESENTAÇÃO SUPERFÍCIE LISA E PAREDE GROSSA. CAPACIDADE DE 300ML.	UNIDADE	432	R\$ 4,82	R\$ 2.081,38
58	COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 180ML.	PACOTE	28.651	R\$ 3,80	R\$ 108.730,55
59	COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 300ML.	PACOTE	18.328	R\$ 5,36	R\$ 98.183,10
60	COPO DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 50ML.	PACOTE	5.451	R\$ 2,33	R\$ 12.711,73
61	COPO/POTE DESCARTÁVEL, PLÁSTICO POLIETILENO, BORDAS ARREDONDADAS, COM TAMPA COR BRANCO OU TRANSPARENTE. PACOTE 100 UNIDADES. CAPACIDADE 100ML.	PACOTE	1.500	R\$ 5,12	R\$ 7.680,00
62	PRATO CUMBUCA DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO APROXIMADO 12CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	6.000	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
63	PRATO CUMBUCA DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO APROXIMADO 15CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	6.000	R\$ 2,22	R\$ 13.320,00
64	ESCORREDOR DE LOUÇAS PARA PIA - CALHA ÚMIDA COM PORTA ESPONJA - PRODUTO UTILIZADO PARA SUPORTE DE LOUÇAS, COPOS, TALHERES E UTENSÍLIOS DE COZINHA APÓS A LAVAÇÃO E ENXÁGUE. CONTÉM: 01 MÓDULO. DIMENSÕES - ALTURA: 12 CM, LARGURA: 35 CM, COMPRIMENTO: 30 CM.	UNIDADE	2	R\$ 306,24	R\$ 612,48

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

65	ESCORREDOR DE MACARRÃO 24 CM EM INOX	UNIDADE	50	R\$ 44,99	R\$ 2.249,50
66	ESCOVA PARA LAVAGEM DE GARRAFAS, COM CERDAS EM NYLON, CABO EM ARAME GALVANIZADO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 35CM.	UNIDADE	50	R\$ 17,71	R\$ 885,50
67	ESPETO EM MADEIRA PARA CHURRASCO, 30cm, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE COM 50 UNIDADES	1.052	R\$ 9,30	R\$ 9.783,60
68	FACA DE MESA SOBREMESA, EM INOX, COM CABO EM POLIPROPILENO. NA COR PRETA	UNIDADE	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
69	FACA DE MESA, DE SERRA EM AÇO INOX, COM COMPRIMENTO ENTRE 18CM A 20CM.	UNIDADE	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50
70	FACA DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO NÃO TÓXICO, COR BRANCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	887	R\$ 7,18	R\$ 6.371,32
71	FACA PARA COZINHA, EM INOX, TAMANHO Nº 10, CABO EM PVC.	UNIDADE	210	R\$ 41,22	R\$ 8.655,57
72	FÓSFORO MAÇO C/ 10 CAIXAS X 40 PALITOS	MAÇO	2.500	R\$ 4,69	R\$ 11.725,00
73	FRIGIDEIRA COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, DIÂMETRO 20 CM, CABO EM BAQUELITE	UNIDADE	2	R\$ 58,10	R\$ 116,20
74	FRIGIDEIRA, MATERIAL ALUMÍNIO, DIÂMETRO 32CM, CABO EM BAQUELITE.	UNIDADE	40	R\$ 73,85	R\$ 2.954,16
75	GARFO DE COZINHA GRANDE INOX, TIPO CHURRASCO.	UNIDADE	150	R\$ 29,49	R\$ 4.423,50
76	GARFO DE MESA, EM INOX, COM CABO DE POLIPROPILENO, POSSUI PROTEÇÃO ANTIBACTERIANA, INIBINDO O CRESCIMENTO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. COR VERDE.	UNIDADE	762	R\$ 3,67	R\$ 2.799,59
77	GARFO DESCARTÁVEL, PARA REFEIÇÃO, MATERIAL PLÁSTICO NÃO TÓXICO. COR BRANCA. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	1.097	R\$ 5,04	R\$ 5.526,69
78	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO, TAPA ROSQUEÁVEL, FORMATO CILINDRICO. CAPACIDADE 1 LITRO.	UNIDADE	92	R\$ 47,30	R\$ 4.351,60
79	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO, PARA CAFÉ, ACIONAMENTO POR SISTEMA DE PRESSÃO, COR AZUL. CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	109	R\$ 75,04	R\$ 8.179,58
80	GARRAFA, TRANSPARENTE, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA. CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 15,73	R\$ 314,60
81	ISQUEIRO GRANDE – DESCRIÇÃO: ACENDEDOR TIPO MECÂNICO (ISQUEIRO); COM CORPO PLÁSTICO, PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVÉS DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAÍSCA) EM CONTATO COM O GÁS. TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA.	UNIDADE	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
82	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, MODELO COM TAMPA GRADUADA, ALTURA 22CM, DIÂMETRO 13CM. CAPACIDADE 2 LITROS.	UNIDADE	214	R\$ 23,50	R\$ 5.028,14
83	JARRA, MATERIAL POLIPROPILENO, MODELO COM TAMPA GRADUADA. CAPACIDADE 5 LITROS.	UNIDADE	20	R\$ 37,59	R\$ 751,80
84	KIT ESPALHADOR + QUEIMADOR, PARA FOGÃO 4 BOCAS.	KIT	50	R\$ 43,11	R\$ 2.155,50
85	KIT REGULADOR DE GÁS.	KIT	52	R\$ 43,90	R\$ 2.282,80
86	LEITEIRA, MATERIAL ALUMÍNIO, ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO, CABO EM MADEIRA. CAPACIDADE 3 LITROS.	UNIDADE	350	R\$ 54,99	R\$ 19.246,15

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

87	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 10 LITROS.	UNIDADE	100	R\$ 224,99	R\$ 22.499,00
88	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 15 LITROS.	UNIDADE	150	R\$ 398,88	R\$ 59.832,00
89	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 20 LITROS.	UNIDADE	170	R\$ 512,16	R\$ 87.067,20
90	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 4,5 LITROS.	UNIDADE	10	R\$ 114,25	R\$ 1.142,50
91	PANELA DE PRESSÃO, MATERIAL ALUMÍNIO REFORÇADO, COM SISTEMA DE VÁLVULA DE SEGURANÇA. CAPACIDADE 7 LITROS.	UNIDADE	40	R\$ 82,71	R\$ 3.308,36
92	PANELA DO TIPO CAÇAROLA, MATERIAL ALUMÍNIO, COM ORLA E 2 ALÇAS, DIÂMETRO BOCA 60CM, ALTURA 40CM. CAPACIDADE 100 LITROS.	UNIDADE	5	R\$ 521,79	R\$ 2.608,95
93	PANO DE PRATO EM ALGODÃO	UNIDADE	12	R\$ 4,02	R\$ 48,24
94	PAPEIRO EM ÁGATA - TAMANHO 16, NA COR AZUL, PRODUTO EM AÇO REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE, COM DUPLA CAMADA DE ESMALTE DE ALTA RETENÇÃO DE CALOR, E DURABILIDADE, SENDO CABO EM BAQUELITE ANTITÉRMICO.	UNIDADE	54	R\$ 29,56	R\$ 1.596,08
95	PAPEL FILME 45CM X 300M.	BOBINA	500	R\$ 56,25	R\$ 28.125,00
96	PEGADOR EM INOX, PARA MASSA OU SALADA, COM APROXIMADAMENTE 28CM, LÂMINA 2CM.	UNIDADE	178	R\$ 17,92	R\$ 3.189,58
97	PENEIRA TELA PLÁSTICO 25CM	UNIDADE	50	R\$ 26,65	R\$ 1.332,50
98	PORTA TALHERES EM PLASTICO COM GAVETA E TAMPA.	UNIDADE	2	R\$ 24,25	R\$ 48,50
99	POTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CAPACIDADE PARA 2 LITROS	UNIDADE	3	R\$ 13,19	R\$ 39,57
100	POTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CILÍNDRICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, CAPACIDADE PARA 3 LITROS	UNIDADE	3	R\$ 19,95	R\$ 59,85
101	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE NÃO TÓXICO, COM TAMPA COM FURO QUE PERMITA SERVIR FARINHA DE MANDIOCA, NÃO TRANSFERE ODOR AOS ALIMENTOS, MEDIDAS APROXIMADAS (C X L X A) 12 X 11 X 1 CM. CAPACIDADE MÍNIMA 700ML.	UNIDADE	264	R\$ 12,28	R\$ 3.240,86
102	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA, PARA PEÇAS CIRURGICAS. CAPACIDADE 3 LITROS.	UNIDADE	162	R\$ 25,77	R\$ 4.175,23
103	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA, PARA PEÇAS CIRURGICAS. CAPACIDADE 5 LITROS.	UNIDADE	152	R\$ 23,56	R\$ 3.581,42
104	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA, PARA PEÇAS CIRURGICAS. CAPACIDADE 500ML.	UNIDADE	307	R\$ 15,62	R\$ 4.795,34
105	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COR BRANCO OU TRANSPARENTE, SEM ESTAMPAS, COM TAMPA DE ROSCA. CAPACIDADE 8 LITROS.	UNIDADE	106	R\$ 26,11	R\$ 2.768,08
106	POTE, EM PLÁSTICO RESISTENTE, FORMATO CILÍNDRICO, DIÂMETRO 10CM, COM TAMPA ROSQUEÁVEL. CAPACIDADE 1 LITRO.	UNIDADE	226	R\$ 21,15	R\$ 4.780,58
107	PRATO CUMBUCA DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO SUPERIOR 18CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	1.750	R\$ 4,43	R\$ 7.757,75

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

108	PRATO DE VIDRO, PARA REFEIÇÃO, TIPO FUNDO, MEDINDO 34 X 25 X 16CM.	UNIDADE	486	R\$ 13,01	R\$ 6.324,32
109	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO APROXIMADO 15CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	200	R\$ 3,80	R\$ 760,00
110	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO APROXIMADO 18CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
111	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO SUPERIOR 18CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	1.770	R\$ 5,80	R\$ 10.260,69
112	PRATO DESCARTÁVEL, FUNDO, DIÂMETRO SUPERIOR 19CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	120	R\$ 7,36	R\$ 883,08
113	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO 15CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	1.259	R\$ 3,36	R\$ 4.223,95
114	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO 21CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	2.125	R\$ 4,80	R\$ 10.191,50
115	PRATO DESCARTÁVEL, RASO, DIÂMETRO 27CM, COR BRANCO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	120	R\$ 6,26	R\$ 751,08
116	PRATO PLÁSTICO AZUL	UNIDADE	400	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
117	RALADOR DE LEGUMES, 4 FACES, EM AÇO INOX.	UNIDADE	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
118	RALADOR DE VEGETAIS, LÂMINA FABRICADA EM AÇO INOX, COM QUATRO DIFERENTES OPÇÕES DE CORTE, QUATRO FACES, ALÇA EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA. DIMENSÕES APROXIMADAS (C X L X A), 230 X 105 X 80MM	UNIDADE	116	R\$ 12,42	R\$ 1.440,60
119	SALEIRO PLÁSTICO (APROXIMADA 1KG)	UNIDADE	150	R\$ 9,20	R\$ 1.380,00
120	SALEIRO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE 500G.	UNIDADE	33	R\$ 25,42	R\$ 838,89
121	TÁBUA DE CORTE CORES: VERMELHO, VERDE, BRANCO, 20X30CM	UNIDADE	200	R\$ 20,90	R\$ 4.180,00
122	TÁBUA PARA CORTE, USO DOMÉSTICO, EM POLIETILENO, COM APROXIMADAMENTE (L X C) 30 X 50CM, 1,5CM DE ESPESSURA, COR VERDE.	UNIDADE	216	R\$ 28,23	R\$ 6.096,82
123	TACHO, MATERIAL ALUMÍNIO, COM ORLA E 2 ALÇAS, DIÂMETRO BOCA 30CM, ALTURA 12CM. CAPACIDADE 16 LITROS.	UNIDADE	175	R\$ 129,64	R\$ 22.686,13
124	TAMPA PARA COPO, DESCARTÁVEL, PARA COPO DE 180ML, MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	910	R\$ 5,07	R\$ 4.614,61
125	TAMPA PARA COPO, DESCARTÁVEL, PARA COPO DE 300ML, MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE COM 50 UNIDADES	6.500	R\$ 8,73	R\$ 56.745,00
126	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO PCT. COM 1.000 UNID.	PACOTE	2.000	R\$ 20,00	R\$ 40.000,00
127	TOUCA DESCARTÁVEL EM TNT, BRANCA, PCT C/ 100 UND.	PACOTE	3.000	R\$ 11,65	R\$ 34.950,00
128	TOUCA SANFONADA TNT DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO DUPLO, FABRICADA EM 100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 14,29	R\$ 1.429,00
129	XÍCARA, TIPO CHÁ, COR BRANCA, MATERIAL VIDRO, ACOMPANHA PIRES. CAPACIDADE 200ML.	UNIDADE	464	R\$ 15,57	R\$ 7.222,16

VALOR GLOBAL R\$ 1.943.977,66

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A de aquisição de utensílios de copa, cozinha, materiais de acondicionamento, embalagem e descartáveis, atende melhor a necessidade da administração municipal em função de ser:

- Mais econômica. Os utensílios de copa e cozinha, são materiais de baixo custo, o que pode gerar uma economia significativa para a administração municipal.
- Mais eficiente. Os utensílios de copa e cozinha são materiais versáteis, que podem ser usados para uma variedade de finalidades, o que pode reduzir a necessidade de adquirir outros materiais.

4. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. Objetivando o alcance de amplitude para a contratação, tendo como resultado o melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade, os itens desta contratação serão adquiridos de forma parcelada.
- 4.2. Consideramos que o parcelamento possibilitará a redução de custos transacionais, considerando que o quantitativo de itens foi mensurado para um período de 12 (Doze) para as Secretarias de Meio Ambiente, Administração, Saúde e Assistência Social, e 24 (vinte e quatro) meses para as Secretarias de Educação e Trabalho e Emprego, o que permite a aquisição somente dos produtos que se fizerem necessários para o momento.
- 4.3. Assim sendo, o parcelamento dos itens é tecnicamente viável e economicamente vantajoso para a Administração Municipal.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Requisitos Legais:

5.1.1. A contratação objeto deste Estudo Técnico Preliminar – ETP tem amparo legal nos seguintes dispositivos legais:

- a) Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas direta, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

5.2. Requisitos de Negócio:

- 5.2.1. Considera-se nesta contratação que os materiais demandados são de natureza comum, cujos padrões de desempenho e qualidade são objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

5.3. Conforme Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Único, O contrato

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

decorrente da data de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

6. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

6.1. A aquisição de acessórios de copa e cozinha para o atendimento das demandas das secretarias requisitantes torna-se necessária a fim de suprir as novas instalações e adequações de maneira a permitir a promoção da integração dos servidores e da infraestrutura necessária ao atendimento das necessidades institucionais. Considerando que não há inovação na presente contratação, a mesma se dará mediante a aquisição dos itens constantes neste presente estudo, pois, para os itens definidos, há diversas empresas fornecedoras com uma variedade de marcas capazes de atender a demanda, bem como proporcionar competitividade ao mesmo.

6.2. Com base nos elementos apresentados neste estudo técnico preliminar realizado pela equipe de planejamento da contratação, consideramos que a solução vantajosa para atender a demanda aqui exposta é a aquisição de matérias de forma parcelada para o referido objeto, portanto, passando a nova fase, para elaboração do Termo de Referência. Conforme O § 2º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

6.3. Viabilidade técnica:

6.3.1.1. A contratação é viável tecnicamente porque atende aos requisitos técnicos estabelecidos para o objeto a ser contratado. O estudo técnico preliminar identificou as especificações técnicas necessárias, bem como os meios e recursos disponíveis para a execução do contrato.

6.4. Viabilidade econômica:

6.4.1.1. A contratação é viável economicamente porque o valor estimado do contrato está dentro dos limites orçamentários disponíveis. O estudo técnico preliminar realizou uma análise de mercado para identificar os preços praticados para o objeto a ser contratado.

6.5. Razoabilidade:

6.5.1.1. A contratação é razoável porque o objeto a ser contratado é necessário para o funcionamento regular da Administração Pública. O estudo técnico preliminar identificou a necessidade da contratação para atender a uma demanda pública.

6.6. Adequação:

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6.6.1.1. A contratação é adequada para o atendimento da necessidade a que se destina porque o objeto a ser contratado é capaz de resolver o problema identificado. O estudo técnico preliminar avaliou a eficiência e a efetividade do objeto a ser contratado para atender à demanda pública.

6.7. Conclusão:

6.7.1.1. Com base no exposto, conclui-se que a contratação é viável tecnicamente e economicamente, é razoável e adequada para o atendimento da necessidade a que se destina. Portanto, recomenda-se a sua aprovação.

6.8. Dessa forma, não temos dúvida que a solução apresentada poderá solucionar a demanda de aquisição de utensílios de copa, cozinha, materiais de acondicionamento, embalagem e descartáveis, por meio de instauração de processo licitatório;

6.9. Levando em conta o valor orçado e a natureza do bem ser comum sugerimos a licitação na modalidade pregão eletrônico com a utilização do sistema de registro de preços.

7. RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Barcarena/PA, 19 de fevereiro de 2024.

Elaborado por:



Elaine de Castro Araújo
Matrícula: 14802-4/1
Cargo: Agente Administrativo

Orçamento elaborado por:



Anne Karoline da Silva Carneiro
Matrícula: 14411-8/1
Cargo: Assessor - CPC



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aprovado por:

Sabmael da Silva Carvalho

Secretário Municipal de Administração e Tesouro
Decreto nº 002/2021 – GPMB

Rafaela Reis de França

Sec. Adjunta Mun. de Trabalho e Emprego
Decreto nº 002/2021 – GPMB

José Oscar Cordeiro Vergolino

Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Decreto nº 0282/2022 – GPMB

Juliana Nobre Soares

Sec. Executiva Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 0006/2021 – GPMB

Ivana Ramos do Nascimento

Sec. Mun. de Educação e Desenvolvimento Social
Decreto nº 0016/2021 – GPMB

Milvea Franciane Ferreira Carneiro

Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 0672/2023 – GPMB

Francineia Teixeira Dias

Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto nº 0015/2021 - GPMB



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MAPA DE RISCOS

Objeto: Aquisição de utensílios de copa, cozinha, embalagem, descartável e material de acondicionamento.

Solicitação: 03/2024

RISCO	IDENTIFICAÇÃO DO RISCO			ANÁLISE DO RISCO			RESPOSTA AO RISCO		
	Fase	Evento	Consequência	Probabilidade de Ocorrência	Impacto	Nível de Aceitação do Risco	Ações Preventivas	Ações Contingenciais	Responsável
R01	Planejamento	Falta de orçamento disponível	Prejuízo ao atendimento das atividades das quais dependem desses materiais	BAIXA	ALTO	Aceitável	Verificação prévia da disponibilidade orçamentária	Obtenção de autorização formal para a licitação e previsão realista dos custos	Responsáveis Técnicos
R02	Execução	Ausência de empresas licitantes	Não contratação do objeto licitado	BAIXO	ALTO	Média Aceitável	Elaboração de Edital claro e objetivo	Realização de reuniões com potenciais licitantes	Secretarias Requisitantes
R03	Pós-Execução	Pagamento indevido a empresa	Prejuízo ao erário	BAIXO	ALTO	Inaceitável	Elaboração de contrato claro e objetivo	Manutenção de canal de comunicação aberto com a empresa contratada	Responsáveis Técnicos das secretarias demandantes, Secretários e Departamento de Licitações

Certifico que esse mapa de riscos, foi elaborado pelo Departamento de Licitações, através do servidor aqui identificado, de acordo com os pontos identificados durante a elaboração do ETP.